ISTO POSTO, na esteira da fundamentação e dos dispositivos legais
elencados no rodapé, JULGO PARCIALMENTE PROCEDENTE o pedido embutido na atrial, para o fim
de condenar SEGURADORA LÍDER DOS CONSÓRCIOS DO SEGURO DPVAT S.A a efetuar o
pagamento ao autor da importância de R$ 1.687,50 (mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta
centavos), devidamente corrigido e acrescido de juros moratórios à razão de 1,0% a.m. (um por cento ao
mês), a partir da citação, o que faço pondo termo ao processo, com julgamento de mérito, nos moldes do
art. 487, inc. I, do Código de Processo Civil.